EDITAL nº. 053/2023 - CCCV

Resultado Final da Banca de Heteroidentificação Racial para a Validação da

Autodeclaração Étnico-Racial para os candidatos Aprovados em Primeira

Chamada no Processo Seletivo de Ingresso, Concurso Vestibular 2023, Ingresso

2024, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que optaram por

concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretos(as) e ou

pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas

públicas.

A COORDENAÇÃO DO CONCURSO VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, nomeada pela

Portaria n. 412/2022 - Reitoria/Unespar, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001/2019 – COU/UNESPAR que estabelece o Sistema de Cotas no Processo Seletivo Vestibular e o Sistema

de Seleção Unificada (SISU) para o ingresso de candidatos oriundos do ensino público, pretos, pardos e pessoas com deficiência nos cursos de

graduação da UNESPAR.

CONSIDERANDO a Resolução Conselho Universitário n. 016/2020, implantação da Banca de Verificação de Autodeclaração, estabelecido no

§4º do Art. 2° da Resolução 001/2019 – COU;

CONSIDERANDO o Edital n. 042/2023 dos procedimentos e normas relativas ao Processo Seletivo de Ingresso,  Concurso Vestibular 2023,

Ingresso 2024, nos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR.

CONSIDERANDO o Edital n. 052/2023 das normas para realização da Banca de Heteroidentificação Racial,  para a validação da Autodeclaração

Étnico-Racial para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada do Concurso Vestibular 2023, Ingresso 2024, nos Cursos de

Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR.

TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital, o Resultado da Banca de Heteroidentificação Racial para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Primeira Chamada no Processo Seletivo de Ingresso, Concurso Vestibular de 2023, Ingresso 2024, da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, que optaram por concorrer às vagas destinadas ao Sistema de Cotas para pessoas pretos(as) e ou pardos(as), que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

Art. 1º Os (As) candidatos (as) homologados na Banca de Heteroidentificação Racial de Verificação de Autodeclaração conforme a Lista  abaixo.

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

177.26862-7 ALIANDRA SUELEN DOS SANTOS DEFERIDA

107.29041-6 AMARILDA GEORGINA DA SILVA DEFERIDA

133.29001-6 AMERICA PÂMELA LOPES DOS REIS DE JESUS DEFERIDA

148.33434-3 ANA CAROLINA FERREIRA MACHADO DEFERIDA

123.27954-6 ANA CAROLINE GOMES LEAL DEFERIDA

154.28891-3 ANA GABRIELLY PEREIRA MENDES DEFERIDA

167.32983-7 ANA KAROLINA DOS SANTOS DA SILVA AUSENTE

159.32167-8 ANA LUIZA DOS SANTOS ZAVAN AUSENTE

119.33737-9 ANA MARIA DE OLIVEIRA LAPCHENSKI AUSENTE

166.26826-6 ANA PAULA PINTO DOS SANTOS DEFERIDA

177.30703-8 ANDERSON JOSÉ WEBER DEFERIDA

156.34031-5 ANDREA MACHADO DA CRUZ DEFERIDA

150.26893-2 ANDRIELLE REBECA MAIA DEFERIDA

110.33163-9 ANIELLE CAROLINE RODRIGUES VIEIRA DEFERIDA

149.30459-5 AUGUSTO CAMARGO DA ROCHA AUSENTE

142.27782-9 BÁRBARA DA SILVA SYDORAK DEFERIDA

158.32614-9 BÁRBARA JORDANA DE JESUS SANTOS DEFERIDA

110.31697-7 BEATRIZ DE SOUZA DO NASCIMENTO DEFERIDA

158.30840-5 BIANCA CARLA DE ALMEIDA DEFERIDA

145.26580-1 BIANCA SERRA NUNES DE OLIVEIRA DEFERIDA

104.31668-7 BRUNA EDUARDA FRANCO SOARES DEFERIDA

148.31530-8 CAMILA DIAS RAIMUNDO DEFERIDA

126.30401-3 CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA AUSENTE

136.32318-0 CAUÃ EMILIO DE MELO DEFERIDA

104.34113-9 CAUÃ HENRIQUE AMORIM ROZA AUSENTE

105.32381-2 CRISTIAN DE OLIVEIRA MANSO DEFERIDA

142.35166-1 CRISTIANE PEDROSO DA SILVA PORTES DEFERIDA

104.33720-4 CRISTIANE TEREZINHA DE SOUZA DEFERIDA

104.34270-5 DAIANE DA SILVA SANTOS AUSENTE

156.26540-7 DAIANY BEZERRA DO AMARAL DEFERIDA

136.31765-4 DANIEL VICTOR DA SILVA FLORENCIO DEFERIDA

127.29772-9 DANILO DE LIMA DEFERIDA

105.30315-2 DANILO FELIPE BORGES DA SILVA AUSENTE

156.33547-3 DASCH CARLINA DACHOUTE DEFERIDA

132.31391-1 DIORLEI APARECIDO DO ESPIRITO SANTO DEFERIDA

136.28283-3 DJALMA DE SOUZA DEFERIDA

123.34586-8 DOUGLAS LOPES DE LARA DEFERIDA

161.32835-1 EBANIR FERNANDO DA SILVA DEFERIDA

104.33902-2 EDUARDO FELIPE ELESBÃO DEFERIDA

156.32089-3 EDUARDO INACIO DOS SANTOS DE ARRUDA AUSENTE

148.32858-2 EDUARDO MARTINS LOURENÇO DEFERIDA

159.26925-3 ELI SANDRA APARECIDA DA SILVA BATISTA AUSENTE

112.32773-3 EMANUEL MOREIRA KAIZER DEFERIDA

127.27705-9 EMANUELLE DE MORAES SILVA AUSENTE

120.33790-0 EMILY GABRIELY RIBEIRO DEFERIDA

160.34210-0 ENZO GABRIEL FIRMINO BUENO GONÇALVES DEFERIDA

128.32597-6 EVANIR LOPES DE OLIVEIRA DEFERIDA

138.33781-2 EVELIN PRISCILA DE OLIVEIRA SEZILIO DEFERIDA

157.34540-4 EVERLIN PRISCILA MELO ATAIDE DEFERIDA

179.35094-1 EVERSON ROSA DEFERIDA

156.30428-0 EVERTON TIAGO DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDA

133.31829-5 EVILIN VITORIA OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA

160.32755-6 FELIPE DA ROCHA PEREIRA DEFERIDA

144.32970-8 FELIPE DE LIMA DOS SANTOS SILVA DEFERIDA

159.33197-9 FELIPE QUIRINO DE OLIVEIRA GUIMARÃES DEFERIDA

179.33225-6 GABRIEL JOSÉ SILVA DOS SANTOS DEFERIDA

169.31960-3 GABRIEL PAES RODRIGUES DEFERIDA

161.34675-2 GABRIELY CAMARGO ROZENDO DEFERIDA

145.27587-8 GEOVANA GREGORIO DE MELO DEFERIDA

160.29645-0 GEOVANE RIBEIRO FERREIRA DEFERIDA

144.32546-4 GIAN PEREIRA DE OLIVEIRA AUSENTE

101.26546-6 GUILHERME ALVES CARVALHO DEFERIDA

104.32842-1 GUILHERME HENRIQUE VIEIRA RIBEIRO DEFERIDA

117.32383-5 GUSTAVO ANDRÉ DE ABREU MARTINS DEFERIDA

139.28598-7 GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA CRUVINEL DEFERIDA

158.30670-5 HECTOR DONIZETE DA SILVA COSTA DEFERIDA

154.32014-7 INGRIDY DOS SANTOS CARDOSO AUSENTE

109.29320-0 ISAAC EMANUEL DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDA

157.31983-7 ISABELA SOARES DE OLIVEIRA DEFERIDA

125.33285-9 IZABELE GONÇALVES RODRIGUES AUSENTE

108.28851-0 JAQUYSON MATHYAS KONDAZESKI DEFERIDA

146.28587-9 JEAN GILBERTO ROCHA DA SILVA DEFERIDA

179.33968-0 JEFERSON DO NASCIMENTO MENEGALDO AUSENTE

154.32685-8 JESSIKA MARIOTTO DEFERIDA

106.28936-2 JHENNIFER MIKAELA GARCIA DOS SANTOS DEFERIDA

101.33594-3 JOÃO ANTÔNIO JOSÉ DE ALMEIDA DEFERIDA

136.31285-4 JOÃO HENRIQUE ASSUNÇÃO DE SOUSA AUSENTE

181.28526-1 JOÃO PEDRO FABIANO DA SILVA DEFERIDA

144.32337-1 JOÃO VICTOR ANSELMO BARBOSA DEFERIDA

169.27618-3 JOYCE MARCOLINO DA SILVA DE CARVALHO DEFERIDA

110.35151-3 JOYCE MENDES OLIVEIRA DEFERIDA

127.30588-0 JÚLIA BARBOSA CAMÕES AUSENTE

154.32019-7 JULIA FERNANDA SILVA DEFERIDA

119.31091-4 JULIANA DE CASSIA PALANCA ARCANJO AUSENTE

146.35172-8 JULLYANO CAUAN MOREIRA LACERDA DA SILVA DEFERIDA

101.29532-7 KAIQUE RIZZO RODRIGUES DE PAULO DEFERIDA

181.28791-3 KALIANA RESSURREIÇÃO BARBOSA AUSENTE

157.29375-0 KAMYLLA DOMINGUES DOS SANTOS AUSENTE

123.28986-7 KARINA LEONARDO DEFERIDA

151.27445-3 KARLA DA SILVA ARAUJO DEFERIDA

179.29066-7 KARLA DIOVANA GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA

136.30547-7 KAROLAYNE VITÓRIA DA ROSA LISBOA DEFERIDA

114.33846-1 KAYK GABRIEL DE CARVALHO PEREIRA DEFERIDA

134.30127-2 KELI MOREIRA DA SILVA AUSENTE

142.28710-8 KÉSYA APARECIDA DE OLIVEIRA DEFERIDA

155.28910-0 KLAUDYA CRISTINA DA SILVA AUSENTE

146.33080-6 LAIZ BATISTA CORDEIRO AUSENTE

117.34585-2 LARISSA FÁTIMA VIEIRA BRETAS DEFERIDA

115.34651-6 LARISSA GABRIELE CRUZ SILVA DEFERIDA

110.32228-7 LAURA CAROLYNE PEREIRA ROMÃO DEFERIDA

133.28133-1 LETICIA CASSIMO DEFERIDA

167.32327-4 LETÍCIA GABRIELA SANCHES MOREIRA AUSENTE

157.32984-3 LETICIA PINHEIRO DA SILVA DEFERIDA

115.33101-2 LETÍCIA RAMOS DOS SANTOS DEFERIDA

133.26091-0 LIAH RODRIGUES DE JESUS DEFERIDA

135.30544-2 LISA AGUIAR MOREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

157.31160-2 LISANDRA DA SILVA GOMES DEFERIDA

148.35214-5 LORENA DE LIMA SILVA DEFERIDA

115.33145-5 LORENA VITÓRIA SORAIA DALLE MOLLE DEFERIDA

115.32740-2 LUAN MARTINS CARVALHO AUSENTE

160.30457-1 LUANA GABRIELA MIRANDA CARVALHO DEFERIDA

117.31771-0 LUANA VITORIA DE ATAIDES AUSENTE

102.34646-0 LUCAS AMAURI FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

161.31447-4 LUCAS BARBOSA DOS SANTOS DEFERIDA

159.29201-5 LUCAS RAMOS DOS SANTOS DEFERIDA

117.32693-5 LUCAS WILLIANS SILVA AUSENTE

167.30899-5 LUÍSA VITÓRIA DE OLIVEIRA MARCELINO DEFERIDA

133.32262-0 MAICON JOSÉ GONÇALVES DE MORAIS DEFERIDA

110.32573-0 MANUELA CAROLINE NASCIMENTO DEFERIDA

161.28356-4 MARIA EDUARDA FLORENTINO DEFERIDA

123.33418-7 MARIA FERNANDA SANTOS FRANÇA DEFERIDA

160.29735-9 MARIA JULIA ELEUTÉRIO DA SILVA DEFERIDA

159.34845-5 MARIA VICTÓRIA LOPES DOS SANTOS DEFERIDA

167.27823-7 MARIANA FERNANDA DOS SANTOS DEFERIDA

104.30799-2 MATHEUS FELIPE DA SILVA DEFERIDA

161.30106-3 MAYCOL DOUGLAS GOMES DEFERIDA

110.26173-0 MAYSA DE SOUZA GONCALVES DEFERIDA

181.31493-2 MEYK DEYKET TEÓFILO DA SILVA DEFERIDA

163.28713-0 MICKAELA SACANI SILVA DEFERIDA

167.34191-0 MILENA LIMA DO NASCIMENTO DEFERIDA

101.27047-6 MIRELA CAMILA PEREIRA DE JESUS DEFERIDA

161.30276-8 MIRIAN MENDONÇA DE SOUZA DEFERIDA

154.27235-4 MOISÉS FARIAS BAHIA DEFERIDA

181.30901-9 MORYAN GABRIEL RANDIG MARQUES DEFERIDA

169.34629-8 MURILO DA SILVA CHAVES DEFERIDA

133.33844-4 NATALLY STEFANY RIBEIRO DE SOUZA DEFERIDA

149.33740-8 NATANAEL LEÃO DOS SANTOS DEFERIDA

146.26811-0 NATHALIA AMANCIO DA SILVA DEFERIDA

101.32647-3 NATHALY DE OLIVEIRA ALVES AUSENTE

172.29935-6 NATHIELE MILENE SCHIER DEFERIDA

167.30876-9 NICOLE TAINÁ APRIGIO DA SILVA DEFERIDA

136.33815-3 NICÓLLY FERNANDA SOUZA PEREIRA DEFERIDA

155.28247-3 NICOLLY REBECA DOS SANTOS DEFERIDA

145.29291-7 NIKOLAS WEBER HONORATO ALVES DA SILVA DEFERIDA

133.34921-1 PAULA MELO ALVES DEFERIDA

158.34010-8 PAULO HELVÉCIO DA SILVA ROCHA DEFERIDA

117.32120-1 PRISCILA GABRIELA AST DE SOUZA DEFERIDA

161.26900-4 RAFAEL GOMES MINERVINO DEFERIDA

144.33303-3 RAYSSA GABRIELI DA SILVA SALTO DEFERIDA

156.29519-1 REBECA DA SILVA MOREIRA DEFERIDA

155.31592-7 RENATA PEREIRA FERREIRA DEFERIDA

110.32354-9 RITA DE CÁSSIA DE SOUZA MENDES DEFERIDA

123.31539-8 RODRIGO FERNANDO MARTINS DA SILVA DEFERIDA

176.32948-3 ROMAINE DOS SANTOS WEILCKER DEFERIDA

101.31919-4 RYAN FILIPE CÂNDIDO DEFERIDA

123.27911-3 SABRINA CIDRAL FLÁVIO DEFERIDA

181.28079-6 SAMARA ALVES GAVINHO DE PAULA DEFERIDA

110.32991-5 SANDY NATÁLIA COCK DE JESUS DEFERIDA

152.28007-2 SARA APARECIDA ROCHA MOTA AUSENTE

148.35099-6 SILVANA FONSECA MELO DEFERIDA

144.30107-0 SILVIO ALMEIDA MARCONDES AUSENTE

160.32850-3 SOFIA MADALENA ALVES SANTOS DEFERIDA

172.27309-5 SOLIANE MARAYA REYES AUSENTE

112.29013-2 SORAYA IARA QUERUBIN DA SILVA DEFERIDA

112.30804-0 STEFFANY DA SILVA DE CARVALHO DEFERIDA

133.32159-5 STEPHANIE DE SOUZA XAVIER DEFERIDA

167.32786-2 TAMIRIS DA SILVA BELMIRO DEFERIDA

104.33115-2 THAINA KAUANI DE OLIVEIRA DOS SANTOS ALFONSO AUSENTE

126.33170-8 THIAGO ALMEIDA DEFERIDA

159.26798-6 THIAGO NEVES DUARTE AUSENTE

161.28933-1 THOMAS ANDERSON FAGUNDES DA SILVA DEFERIDA

101.28366-0 VANESSA DOS SANTOS CUNHA DEFERIDA

179.35134-0 VICTOR HUGO LOPES DE OLIVEIRA AUSENTE

179.32002-9 VICTÓRIA MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDA

168.33017-5 VILMA TEREZINHA DOS ANJOS MONTEIRA AUSENTE

136.33503-3 VINICIUS ALEXANDRE DE FRANÇA TEIXEIRA DEFERIDA

102.31967-0 VINÍCIUS EDUARDO DAMAZIO DE BRITO DEFERIDA

149.26107-5 VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

172.33392-9 VITÓRIA LUIZA RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA

155.32408-2 VITÓRIA PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

117.26186-0 WELSON DOMINGUES DA SILVA DEFERIDA

163.31936-1 WESLEY ROSSI DOS SANTOS DEFERIDA

181.30802-1 YASMIN GABRIELE FERREIRA MIRANDA DEFERIDA

Art. 2º Os (As) candidatos (as) indeferidos(as) na Banca de Heteroidentificação Racial de Verificação de Autodeclaração serão comunicados

por e-mail, nesta data.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 04 de dezembro de 2023.

Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade

Coordenadora do Concurso Vestibular

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

PORTARIA N.º 412/2022 REITORIA/UNESPAR